
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 203»
наименование организации

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

02-01/84 18.08.2020

«О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВ 
инфекций и коронавирусной инфекции (COV1D -  
19 в эпидемическим сезоне 2020-2021)»

На основании постановления главного государственного санитарного врача РФ от 13.07.202t) № 
20, письма департамента образования мэрии города Ярославля от 10.08.2020 № 01-18/3716, в 
соответствии с Инструкцией по организации работы дошкольного образовательного учреждения в 
период сохраняющейся угрозы распространения инфекционных заболеваний (коронавирусной 
инфекции COVID -  19), в целях санитарно - эпидемического благополучия несовершеннолетних 
обучающихся и работников МДОУ «Детский сад № 203», недопущения распространения острых 
распираторных вирусных инфекций и предупреждения распространения коронавирусной инфекции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

п.1. Обеспечить проведение мероприятий по профилактике гриппа, ОРВ 
инфекций и коронавирусной инфекции (COVID -  19) в эпидемическим сезоне 2020- 
2021» с целью недопущения распространения острых распираторных вирусных 
инфекций и предупреждения распространения коронавирусной инфекции в МДОУ 
«Детский сад № 203».

п.2. Приостановить проведение массовых мероприятий с участием 
воспитанников и других групп лиц, а также массовых мероприятий с привлечением 
лиц из иных организаций.

п.З. Младшим воспитателям обеспечить все необходимые мероприятия по 
профилактике вирусных инфекций и предупреждения распространения 
коронавирусной инфекции:

- ежедневная уборка и проветривание помещений в соответствии с Инструкцией 
по организации работы дошкольного образовательного учреждения в период 
сохраняющейся угрозы распространения инфекционных заболеваний 
(коронавирусной инфекции GOVID -  19), уделяя особое внимание обработке дверных 
ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей, столов и стульев.
- обеспечение постоянного наличия мыла в санитарных узлах для детей;
- проведение влажной уборки с использованием дезинфицирующих средств после 
каждого занятия группы в спортивном или музыкальном зале.

п.4. Воспитателям усилить работу по следующим направлениям:
- проведение обязательного ежедневного утреннего осмотра воспитанников: 
измерение температуры, проверка признаков инфекционных заболеваний;
- в случае обнаружения первых признаков заболевания незамедлительно изолировать 
воспитанников и обеспечить вызов родителей;
- проведение бесед с воспитанниками о соблюдении правил личной гигиены: мытье 
рук с мылом, пользование личными полотенцами и т.п.
- регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по его 
обеззараживанию;



- проведение занятий строго в помещениях группы или на открытом воздухе
- ежедневная обработка игрушек, игрового оборудования с применением 
дезинфицирующих средств;

п.5. Заместителю заведующего по АХР Т.В. Дашковской обеспечить 
готовность МДОУ «Детский сад № 203 »к работе в осенне-зимний период, включая 
поддержание необходимого температурного режима;

5.1. Усилить контроль за:
- наличием и исправностью оборудования и средств защиты (термометры, 
бактерицидные лампы, дезинфицирующие средства, средства личной гигиены и 
индивидуальной защиты) в группах;
- запасом дезинфицирующих средств для уборки помещений, кожных антисептиков, 
медицинских масок, перчаток и других необходимых средств для предупреждения и 
распространения инфекционных заболеваний (коронавирусной инфекции COVID- 
19);

- эффективной работой вентиляционных систем в учреждении и систем 
водоснабжения.

п.З. Старшей медсестре Е.В. Гращенковой обеспечить неукоснительное 
соблюдение следующих мероприятий:

проведение прививочной кампании против гриппа среди работников учреждения в 
осенний период 2020 года;

проведение утреннего фильтра работников и воспитанников детского сада с целью 
выявления повышенной температуры и первых признаков инфекционных 
заболеваний;
измерение температуры у работников при входе в учреждение и в течение дня, с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте работников с 
повышенной температурой и первичными признаками инфекционных заболеваний, 
контроль за обработкой рук кожными антисептиками в т.ч. с помощью 
установленных дозаторов на входе в учреждение
контроль за качественной уборкой помещений в группах, кабинетах и бытовых 
помещениях детского сада с применением дезинфицирующих средств, обращать 
особое внимание на обработку контактных поверхностей, 

контроль за правильным и эффективным применением бактерицидных ламп, 
рециркуляторов воздуха с целью его обеззараживания;

следить за бесперебойным наличием средств личной гигиены в группах, туалетных 
комнатах.
- усилить контроль за санитарным состоянием пищеблока детского сада согласно 

СанПиН, сроками хранения и реализации продуктов питания, технологией 
приготовления детского питания, состоянием и качеством поступившей продукции, 
личной гигиеной персонала пищеблока, хранением моющих средств на пищеблоке; 

организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи с
использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых 
масок), а также перчаток.
- ежедневно контролировать работу в группах по выявлению воспитанников с 
признаками инфекционных заболеваний.



J

- информировать работников о правилах личной и общественной гигиены: 
соблюдение масочного режима, дистанционного общения, применения кожных 
антисептиков и т.п.

п.4. Всем работникам учреждения соблюдать правила личной и общественной 
гигиены, усилить собственный контроль по профилактике распространения 
инфекционных заболеваний (коронавирусной инфекции COVID -  19): соблюдать 
масочный режим, обрабатывать руки кожными антисептиками.

4.1. Работников и воспитанников с признаками заболеваний изолировать с 
момента выявления признаков заболевания до приезда бригады скорой медицинской 
помощи, либо прибытия родителей воспитанников.

4.2. Уведомить Роспотребнадзор ЯО о выявлении лиц с признаками 
заболеваний любым доступным способом в течение 2 часов.

п. 5. Разместить на сайте МДОУ «Детский сад № 203» информацию о мерах 
профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе коронавирусной инфекции COVID -  19, о 
важности иммунопрофилактики гриппа.

п.6. Всех работников МДОУ ознакомить с данным приказом под роспись
п.7. Контроль ]

Гречина

с приказом ознакомлены:

Старшая медсестра

Зам. зав. по АХР


